PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 070

de 04 de dezembro  de 2008

“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561, de 28 de setembro de 2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, e dá outras providências”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1º.  Ficam incluídos nos  Anexos V e  VI, da  Lei  Complementar  nº  561,  de 28  de  setembro de 2008 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, os seguintes projetos e objetivos:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (2008)

	ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

	(ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA:
	Processo Legislativo

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0001

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Corpo Legislativo

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	01.01.00

	OBJETIVO:

Garantir suporte financeiro adequado dos trabalhos legislativos, divulgação, fiscalização, assegurando as transferências Constitucionais.

	JUSTIFICATIVA:

O desenvolvimento e a divulgação dos trabalhos legislativos necessitam de suporte para atingir a consecução de sua finalidade junto a sociedade.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	Vereadores
	Qtde
	  11
	11

	INDICADORES NO EXERCÍCIO

	INDICADORES
	ÍNDICE

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 3.152.700,00

	ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	ALTERAÇÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	Corpo Legislativo

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	01.01.01

	FUNÇÃO:

	Legislativa

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	01

	SUBFUNÇÃO:

	Ação Legislativa

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	031

	PROGRAMA:

	Processo Legislativo

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0001

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Atividade:

	Construção/Reforma/Ampliação -  Prédio Câmara Municipal

	CÓDIGO DA ATIVIDADE:

	N.:
	1002

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	R$ 465.000,00

Art. 2º.  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição alterar Projetos e Objetivos dos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 561, de 28 de setembro de 2008 -  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009.

Com essa iniciativa, o Executivo atende a solicitação contida no Ofício GP nº 868/08, visando a inclusão de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais) à proposta orçamentária deste Poder Legislativo para o exercício de 2009, destinados à fundação das obras do novo prédio que abrigará a sede da Câmara Municipal.

À proposta orçamentária do Poder Legislativo para o exercício de 2009, de que trata o Projeto de Lei Complementar nº 097/08 fica acrescido o valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinqüenta mil reais), passando de R$ 2.702.700,00 para R$ 3.152.700,00 (três milhões, cento e cinqüenta e dois mil e setecentos reais).

Os recursos orçamentários necessários à inclusão serão suportados pelo cancelamento parcial da categoria econômica 44.90.51 – SECRETARIA DE OBRAS.

Aguardo, assim, seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal